

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcja 79, Administracja 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2-3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1-3 popoł. Administracja czynna od godz. 9-3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12-1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9-3 i 7-9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia - ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięczna z odwiezieniem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagraniak 3 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem - 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem - 30 gr., kronika redakc., komunikaty - 10 gr. za wiersz, ogłoszenia ogłoszeniowe - 20 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyrkowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem należności 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicę 100%, zamiejscowo 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio lamowy, za tekstem 10-cio lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

OKNO NA ŚWIAT.

W dniu dzisiejszym uczucia i myśli całego świadomego społeczeństwa w państwie naszym zwrócone są ku morzu. Sądzimy, że nie jest to wynikiem propagandy, prowadzonej dla jakichś doraźnych celów. Tkwi w tym głębokie poczucie ogromnego znaczenia, które posiada dla nas morze.

Posiadanie własnego wybrzeża morskiego jest dla każdego państwa niezmiernie cennym przywilejem politycznym i ekonomicznym. Szcześnie są narody, których osiedla los umieścił niegdys w pobliżu morza i pozwolił umocnić się na jego wybrzeżu. Od zarania wieków morze było najlepszym przewodnikiem cywilizacji i kultury. Podczas kiedy terytoria środkowe Europy zalegały puszcze i bagna, na pobrzeżach morskich wyrastały miasta i porty, ośrodki ówczesnej potęgi politycznej i ekonomicznej.

Najdłuższe w stanie dzikości i prymitywizmu pozostawały narody, których tereny nie dotykały morza. Przez wieki były one przedmiotem eksploatacji narodów przybrzeżnych. Wszystkie wielkie zamierzenia polityczne, wszystkie potężne, zmieniające kształt polityczny świata imprezy ludzkie brały swój początek w krajach, opierających swe granice o brzeg morski. Tam też wyrastała cała cywilizacja świata współczesnego - od starożytnej Helleny przez Rzym, Hiszpanię i północne narody morskie.

W pewnej chwili, w okresie średniowiecza ciężar aktywności narodów europejskich przesunął się z przyczyna z morza Śródziemnego nad morze Północne i Bałtyk. Zmiana ta jest wynikiem nowej konfiguracji sił politycznych Europy. Wyrastała nowa potęga Związku miast hanzeatyckich, który po przelamaniu oporu Danji zdobywał władzę nad cieśninami, osiągał panowanie nad oba morzami. „Dominium Maris Baltici” należy do niego przez kilka wieków i dopiero wzrost znaczenia Anglii, obok szeregu innych przyczyn kładzie kres potęgę Związku państw ku pieckich. Odtąd szary, zimny, otoczony biednymi krajami Bałtyk staje się przedmiotem długiej i zaciekłej rywalizacji wyrastających lub chylących się do upadku dokola niego potęg politycznych: Szwecji, Danji, Niemiec, Rosji i Rzeczypospolitej Polsko-Litewskiej. Sprawa bałtycka jest osią wypadków politycznych w Europie w wiekach XVI i XVII.

Walkę o właściwe sobie miejsce nad Bałtykiem Rzeczypospolita przegrała w wieku XVII. Jednym z najcięższych błędów polityki polskiej było zaniedbanie tej sprawy. Większą winę ponosi tu społeczeństwo szlacheckie, niż królowie i statysci polscy. Ale i wśród tych ostatnich nie znalazł się nikt, który tak jak Piotr Wielki w Rosji zrozumiał znaczenie morza dla rozwoju państwa i całą jego siłę do opanowania wybrzeża skierował. Polska i Litwa nie potrzebowały z dobywać tego, o co im tak uporczywie walczyli, one to posiadały, lecz pozwoliły sobie wydrzeć. Zakonowi krzyżackiemu pozwolono opanować słabo załudnione i pozbawione opieki perferje nadmorskie polskiego terytorium etnograficznego, a w dalszym jego posuwaniu się na wschód - wzięcie plemiona pruskie i litewskie w doręczu Pręgoty.

Walki Rzeczypospolitej z Zakonem nie były prowadzone pod kątem odzyskania wybrzeża morskiego, którego znaczenia stale niedoceniano. Pozostałe przy Polsce Prusy

Królewskie nie zostały wyzyskane jako wylot państwa na morze, a nadmierny liberalizm w stosunku do Gdańska pozwolił tam utwierdzić się wpływowi niemieckim. Z Prus Książęcych zrezygnowano właściwie już w pokoju Toruńskim, gdyż stosunek leminy uniezależnił całkowicie politykę wewnętrzną tego państewka od Polski.

Również druga część Rzeczypospolitej - Litwa - została odsunięta od morza dzięki tym samym zaniedbaniam. Ekspansja wielkich książąt na wschód zaabsorbowała siły państwa i osłabiła odporność na nacisk krzyżacki. Tylko dzikość terytorjum Żmudzi i brak na jej wybrzeżu dogodnych portów uratowała zamieszkałe tam walczące plemię litewskie od zalania przez zakon krzyżacki, posuwający się ku północy i bliżki podania ręki bratniemu zakonowi kawalerów mieczowych.

Jednakowe błędy pociągnęły za sobą dla dzisiejszych Polski i Litwy jednakowe skutki. Z wielkim trudem udało się obu tym państwom odzyskać małe skrawki swego odwiecznego pobrzeża morskiego, obciążonego przytem serwitutem na rzecz niemieckich zdobywców.

Jakże inaczej wyglądałaby dziś mapa tej części Europy, gdyby zwycięstwom polsko-litewskim nad zakonem towarzyszyła idea zgnięcia i usunięcia niebezpiecznego kiedyś wpuszczonego na ziemie Polski i Litwy fałszywego krzewiciela chrześcijaństwa.

Z błędów popełnionych kiedyś powinna płynąć nauka na przyszłość! Utrzymanie w swoim ręku tego co pozostało z wybrzeża morskiego jest nie tylko kwestją polityczną i gospodarczą interesu. Jest również kwestją honoru państwowego i narodowego obu posiadaczy całego niegdys wybrzeża od jeziora Lebskiego aż po Połagę. Zanim nie nastąpi nowa era pancuropejska (a do tego jeszcze bardzo daleko), kiedy nikt nikogo nie będzie eksploatował, własne wrota morskie są kardynalnym warunkiem swobodnego i normalnego rozwoju dla każdego państwa, które, będąc w tej sytuacji geopolitycznej, w jakiej jest Polska, ma ambicje nie stania się nieczym wassalem. Nie tylko historia, ale i obecna sytuacja Polski i Litwy przesługuje oba te państwa do prowadzenia wspólnej jednolitej polityki morskiej.

Dzisiejsze Święto Morza nie jest skierowane przeciwko komukolwiek. Nie agresja jest jego celem, lecz uświadomienie społeczeństwu o pierwszorzędnej, niezastąpionym znaczeniu dla państwa i jego przyszłości własnego morza, oraz jaknajszersze rozbudzenie instynktów morskich. Pęd ku morzu jest normalnym odruchem każdej zdrowej natury ludzkiej, wyrosłej na nizinach. Kto raz poznał morze i spróbował w jego nieporównanym pięknie szukać wytchnienia i nowych źródeł energii, ten pozostanie jego zdecydowanym miłośnikiem.

My tu w Wilnie mamy do morza i daleko i blisko. Drogę do najbliższego ślad wybrzeża Bałtyku zatrasowały nam namiętności ludzkie. Zanim one przemiją, nauczmy się cennie to dalsze nasze wybrzeże, które jest tem samem, wspólnem dziedzictwem pełnej błędów względem niego przeszłości.

Kronika telegraficzna.

Aeroklub Rio Grandense na posiedzeniu miesięcznym uchwalił zaliczyć w poczet członków honorowych kapitana Stanisława Skarżyńskiego. Lotnik polski jest pierwszym członkiem honorowym aeroklubu.

Pod protektorem P. Marszałka Józefa Piłsudskiego

III Targi Północne i Wystawa Lniarska w Wilnie

26.VIII. 1933 10.IX.

DZIAŁY GŁÓWNE: — PRZEMYSŁ, — HANDEL I RZEMIOSŁA, — ROLNICTWO I LNIARSTWO.

Wystawcy korzystają ze znacznych udogodnień kolejowo transportowych. Ceny stoisk znacznie niższe. W przygotowaniu masowe wycieczki z całej Polski i zagranicy.

DYREKCJA TARGÓW
Wilno, Ogród Bernardyński, tel. 11-06
Biuro czynne codziennie z wyjątkiem świąt dla interesant. od 11 do 13 i od 17 do 19

Posiedzenie prezydium konferencji ekonomicznej.

Inflacja tuczy Amerykę.

LONDYN, (Pat). — W wyniku posiedzenia prezydium konferencji ekonomicznej, które odbyło się w dniu 28 bm. pod przewodnictwem Mac Donalda ogłoszony został komunikat, który zaznacza, że posiedzenie miało na celu omówienie dotychczasowych postępów w pracach konferencji. Sekretarz generalny konferencji Avenol złożył sprawozdanie, przedstawiające sposób w jaki konferencja zorganizowała swe prace oraz obrazujący obecny stan poszczególnych kwestyj, będących na porządku dziennym obrad. Zabierali następnie głos poszczególni członkowie prezydium konferencji, przedstawiając inne szczegóły, dotyczące przebiegu prac w poszczególnych komisjach. Streszczenie przebiegu tych prac ogłoszone zostanie w dniu jutrzyszyn.

O stabilizację walutową.

LONDYN, (Pat). Od dwóch dni trwają w Londynie znowu usilne zabiegi dookoła kwestji stabilizacji walutowej. Tym razem nie chodzi tyle o dolara, ile raczej o złote waluty europejskie. Wczoraj rano odbyło się poufne posiedzenie reprezentantów banków emisyjnych Francji, Belgii, Holandji i Szwajcarii. Na ich usilne żądanie odbyło się następnie po południu zebranie w szerszym gronie, w którym brali udział zarówno reprezentanci Banku Angielskiego, jak i rządu. Oprócz 4 wymienionych banków emisyjnych wzięły w tem zebraniu udział również gubernator Banku Angielskiego Norman. Z ramienia rządu obecni byli Mac Donald i Chamberlain. W imieniu Wielkiej Brytanji Hull w imieniu Ameryki, Bonnet w imieniu Francji, Colijn w imieniu Holandji i Franqui w imieniu Belgii.

Na zebraniu tem przedstawiciele złotych walut europejskich żądali kategorycznie określenia stosunków funtów i dolara do walut europejskich.

Hull oświadczył miał w imieniu Ameryki, że zdecydowanym życzeniem rządu amerykańskiego jest, aby waluty europejskie pozostały przy złocie. Hull oświadczył miał, że Ameryka ani jednego dnia dłużej nie będzie kontynuowała inflacji, aniżeli jest to konieczne dla wyrównania cen dając wyraz swemu przekonaniu, że akcja ta nie będzie długo trwała.

Ks. rumuński Mikołaj odleciał do Paryża.

WARSZAWA, (Pat). Dziś odleciał na swym samolocie do Paryża bawący od kilku dni w Polsce książę Mikołaj rumuński, żegnany na lotnisku przez ministra spraw zagranicznych Becka, ministra komunikacji Butkiewicza, wiceministrów, szefa sztabu głównego gen. Gąsiorowskiego, szefa protokołu Romera i innych przedstawicieli sfer dyplomatycznych lotnictwa polskiego i władz.

Z pobytu ks. Mikołaja rumuńskiego w Warszawie.



Podczas pobytu w Warszawie brat króla rumuńskiego ks. Mikołaj złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Na zdjęciu naszym widzimy ks. Mikołaja przechodzącego w towarzystwie i wiceministra Spraw Wojskowych gen. Fabrycego przed frontem kompanji honorowej przed grobem Nieznanego Żołnierza.

Dewaluacja korony estońskiej.

Skałe zaufanie parlamentu do rządu.

TALLIN, (Pat). Na wczorajszym nadzwyczajnym posiedzeniu parlamentu prezes Rady Ministrów odczytał deklarację, zawiadamiającą, że rząd zamierza w dziedzinie walutowej pójść za przykładem Anglii, państw skandynawskich i Stanów Zjednoczonych celem uzdrowienia życia gospodarczego.

Minister gospodarstwa narodowego oświadczył, że rząd doprowadzi kurs korony estońskiej do poziomu korony szwedzkiej, co oznacza dewaluację o 35 proc.

Po bardzo ożywionej dyskusji, która trwała całą noc, parlament uchwalił dziś rano wotum zaufania dla rządu 47 głosami przeciwko 45.

CZYTAJCIE

„Gobeliny Wileńskie”

Wydanie Rady Wileńskich Zrzeszeń Artyst. z 20 reprodukcjami.

Zawiera:

- „Wartość historyczna i artystyczna gobelinów Katedry wileńskiej” napisal D-r Morelewski.
- „Obrona gobelinów wileńskich. Fakty, dokumenty, głosy prasy” odczyt M. Znamierowski-Prüfferowej.
- „O gobelinach”, oświadczenia różnych instyt. i zrzeszeń w Wilnie i Warszawie w sprawie sprzedaży gobelinów.

CENA 4 Zł. 50 GR.

Dochód przeznaczony jest na ratowanie Katedry i gobelinów.

Podobycia we wszystkich księgarniach

Rektor USB. prof. W. Staniłowicz u Pana Prezydenta.

W dniu 28 bm. o godz. 11.30 rano Pan Prezydent Rzeczypospolitej udzielił audiencji nowemu rektorowi Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie prof. Witoldowi Staniłowiczowi.

Prezydent i wiceprezydent Senatu gdańskiego wizytują rząd polski.

GDANSK, (Pat). Nowowwybrany prezydent Senatu w. m. Gdańska, Rausing i wiceprezydent Senatu Greiser przybędą w dniu 3 lipca do Warszawy celem złożenia oficjalnej wizyty rządowi polskiemu.

Wizyta pancerników szwedzkich w Gdyni.

GDYNIA, (Pat). W dniu 28 bm. o godzinie 10 rano przybyły do Gdyni 2 pancerniki szwedzkie „Gustaw V” oraz „Drottling Victoria”. Na pokładzie pancernika „Gustawa V” znajduje się admirał Isam, naczelny dowódca czynnej floty szwedzkiej i dowódca i dyktator morskiego. Na spotkanie okrętów szwedzkich wyjechał okręt polski „Bałtyk”, na którego pokładzie znajdował się oficer łącznikowy polski i attaché morski Szwecji La Val. Po przybyciu do moia nastąpiło wzajemne oddanie 5 strzałów honorowych ze strony pancernika „Gustaw V” i okrętu polskiego „Bałtyk”.

Rocznica traktatu wersalskiego w Gdańsku.

GDANSK, (Pat). Na skutek interwencji wysłanego komisarza Ligi Narodów w Senacie rozporządzenie Senatu co do opuszczenia Pagi do połowy masztu w dniu 28 bm. jako w rocznicę podpisania traktatu wersalskiego, zostało cofnięte. Na budynkach publicznych nie wywieszono dziś żadnych flag, natomiast na prywatnych domach narodowej sekcji wywieszili swe flagi opuszczone do połowy masztu.

WIADOMOŚCI Z KOWNA

REFORMA SĄDOWNICTWA

Z Kowna donoszą, iż gabinet ministrów przyjął projekt reformy sądownictwa. Nowa ustawa ma wejść w życie 1 września. Obecnie projekt został przedłożony do rozpatrzenia prezydentowi republiki.

MORDERCY B. PRAŁATA OLSZANSKAUSA WCIĄŻ NIEWYKRYCI.

Dochodzenie w sprawie zabójstwa b. prałata Olszanskausa ukończono na martwym punkcie. Aręstowany pod zarzutem morderstwa b. rządu Żyła został onegdaj zwolniony z więzienia z powodu braku dowodów w winę.

P. T.

Podajemy do wiadomości, że ustapiliśmy licencję na wyrób

FOSFATYNY FALIERA

LABORATORJUM CHEMICZNO FARMACEUTYCZNEMU „ASMIDAR” Sp. z o. o. — Warszawa, Grzybowska 88.

Cena dla publiczności FOSFATYNY FALIERA wynosić będzie z dniem 1-go lipca 1933 r.:

za 1/1 pud. Zł. 4.60 za 1/2 pud. Zł. 3.—

Sprzedaż w branży apteczno-drogerijnej prowadzi: Laborator. „ASMIDAR” Sp. z o. o. — Warszawa, Grzybowska 88

Sprzedaż w branży kolonialno-spożywczej prowadzi: Firma Dr. E. PAULIN Sp. z o. o. — Warszawa, Królewska 29a

Pp. Odbiorców prosimy o łaskawe żądanie od powyższych firm nowych cenników

„FOSFATYNA FALIERA” W PARYŻU.

Niezwykła burza nad Lyonem.

Zniszczenie i ewakuacja całej dzielnicy miasta.

LYON, (PAT). — Wskutek gwałtownej burzy jedna z dzielnic Lyonu uległa wielkiemu zniszczeniu. Centralny plac tej dzielnicy położony nisko, został zaspany do wysokości metra ziemią i szczątkami uszkodzonych przez burzę domów. W gorzyszej części miasta niektóre ulice są tak dalece zniszczone — że domy grożą zawaleniem się. Spodziewane jest ewakuacja całej dzielnicy.

Pos. Libicki u naczelniaka Estonji.

TALLIN, (Pat). Naczelnik państwa Tension podejmował śniadaniem a minister spraw zagranicznych obiadem posła Rzeczypospolitej Polskiej Konrada Libickiego, który dziś wieczorem opuszcza stolicę Estonji.

Dyrektor T-wa Estońsko-Polskiego, którego minister Libicki jest honorowym prezesem, wręczył mu na pamiątkę srebrny puchar, zaś pani Libickiej ofiarował kwiaty.

Partji konserwatywnej w Anglii grozi rozbięcie.

LONDYN, (Pat). Aczkolwiek śródowa całodzienna debata w sprawie Indji na radzie naczelnej stronnictwa konserwatywnego zakończyła się zdecydowanym zwycięstwem Baldwin, który zdobył 836 głosów przeciwko 356 głosom opozycji, kierowanej przez Churchilla, to jednak fakt, że jedna trzecia partji znalazła się w opozycji, jest poważnym ostrzeżeniem dla większości rządowej. W związku z tym wynikiem głosowania spodziewać się należy, że w partji konserwatywnej podjęte zostaną usiłowania ponownego skonsolidowania partji, której w przeciwnym razie grozi niebezpieczeństwo rozbitcia.

Węgry ku czci Stefana Batorego.

BUDAPESZT, (Pat). Ministerstwo oświaty zarządziło, aby we wszystkich szkołach węgierskich zorganizowano uroczystości dla uczczenia pamięci króla Stefana Batorego.

„Święto Morza“ w Warszawie.

Pochód i przemówienia.

WARSZAWA, (PAT). — W dniu 28 bm., jako w pierwszym dniu „Święta Morza“ stolica przybrała wygląd odświętny. Domy i gmachy publiczne udekorowano flagami o barwach narodowych, zielenią i kwiatami. W witrażach okien, na balkonach, umieszczono emblematy państwowe oraz portrety p. Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego.

O godzinie 13 oddział marynarzy z Gdyni zaciągnął uroczyste warty głównej w gmachu Komendy Miasta. Podczas zmiany warty orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy.

Punktualnie o godz. 15 poprzedza na przez sygnały syren fabrycznych i gwizd lokomotyw oraz statków na Wisłę, nastąpiła „minuta milczenia“, w czasie której wstrzymanym był ruch uliczny w całym mieście.

Wkrótce potem na plac Marszałka Piłsudskiego ścigać zaczynały wszystkie ulicami delegacje stowarzyszeń i organizacji. Obok weteranów 1863 roku i sferowanych związków byłych wojskowych kroczy młodzież akademicka młodzieży szkolna, harcerze. Związki pracownicze umysłowych idą obok organizacji robotniczych. Zatrzyły się różnie socjalne i przekonań politycznych.

Duży udział w pochodzie wzięła również ludność żydowska.

Nad kolumnami powiewają chorągwie i transparenty z napisami, świądzące o przywiązaniu ludności do morza.

„Święto Morza“ w Gdyni.

GDYŃA, (PAT). — W dniu 28 b. m. od samego rana w Gdyni panował niezwykle ruch. W ciągu dnia przybyło 12 pociągów nadzwyczajnych, oprócz wielu zwykłych, przywożąc około 15 tysięcy osób, w tem około 30 dziennikarzy krajowych i zagranicznych. Spodziewany jest jeszcze przyjazd na uroczystości kilkunastu pociągów tak, że liczba gości wzrośnie przy puszczeniu do 25 tysięcy.

Miasto zostało bogato przybrane flagami narodowymi i zielenią. Okna udekorowane emblematami narodowymi. W całym mieście nastrojów świąteczny i mimo dżdżystej pogody na ulicach wzmógł się ruch.

Uroczystości rozpoczęły się capstrzykami na ulicach miasta i spaleniem stosu na Kamiennej Górze.

Wkrótce plac Marszałka Piłsudskiego zapełnił się szesnastu. Do zgromadzonych tłumów przemówił były minister Straszburger, poczem uformował się olbrzymi pochód, który Krakowskim Przedmieściem ruszył nad Wisłę, gdzie około godz. 21 rozpoczął się dalszy ciąg uroczystości z udziałem Pana Prezydenta, członków rządu i innych wybitnych osobistości.

Podezas uroczystości „wianków“ przez Komitetu Święta Morza gen. Orlicz Dreszer zwrócił się do Pana Prezydenta z następującymi słowami: „Najdostojniejszy Panie Prezydencie! W dniu Święta Morza przychodzimy do Ciebie w imieniu liczących rzesze, którym morze życiudane swe techniczne w puszczach zaszczytło, z głębokim holdem i dziekczynieniem za to, że, jak za najlepszych władców Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, za Twojego najlepszego gospodarza i rządu Marszałka Piłsudskiego w zmarłych stał państwo iżeli się morskie Polski panowanie, że to, że pod Twoimi Wysokimi aspiracjami wzrosła i tejeje największy klejnot współczesnej Korony Polskiej, wytwór geniusza i żywotności narodu — Gdynia. — Przechodzimy z hasłem wdzięczności i radości: wytrwała obrona wybrzeża i naszych praw morskich, pełna rozmachu i wytrwałość sumiennej ofensywa gospodarza na polskiej morze i Oceanu. Stajemy karłnie przez Tobą, Panie Prezydencie, prosząc o dalszy protektorat nad naszymi poczynaniami i z radością głęboką, z myślą w wielką przyszłość utkwioną i w podziwie za Twój trud ofiarny i bezinteresowny dla państwa wznosi my okrzyk, który oby już dzisiaj na skrzydłach wiatru przelęgił Oceanu i był dla chwalebnej i chwalebnej podjęty przez wszystkich Polaków na kuli ziemskiej: Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Ignacy Mościcki niech żyje!“

GDYŃA, (PAT). — W dniu 28 b. m. w godzinach popołudniowych komisarz rządu wydał, śniadanie na cześć ks. biskupa Okoniewskiego, który przybył do Gdyni celem odbycia wizytacji kanonicznej i wzięcia udziału w Święcie Morza. W śniadaniu wzięli udział przedstawiciele władz i urzędów na czele z kom. Filamowiczem w zastępstwie dyf. floty, dyr. Urzędu Morskiego Legowski i t. d. Podesz przyjął komisarz rządu wygłosił przemówienie na które odpowiedział ks. biskup Okoniewski, wznosząc okrzyk na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Po śniadaniu dostojny gość w towarzystwie komisarza rządu udał się na poświęcenie kościoła na Witominie.

Dziennikarze czeskosłowaccy w Wilnie.

Powracając z wycieczki do krajów bałtyckich, zwiedziliśmy Estonję, Finlandję, Lotwę i Litwę, przybywa dzisiaj do Wilna wycieczka dziennikarzy czeskosłowaccich, aby po kilku godzinnym pobycie w naszym mieście wyruszyć w dalszą drogę przez Warszawę do kraju. W skład wycieczki wchodzi: Zygmunt Klima, naczelny redaktor „Ceske Slovo“, — Jan Hejret, redaktor polityczny „Narodni Politika“, — Svatoslav Hozivna z „Narodnia Osvozenie“, ksiądz dr. Dvornik, profesor uniwersytetu, redaktor „Lidove Listy“, — red. Wanek z „Pravo Lidu“, J. Ripacek, redaktor „Slovenski Dennik“ (tłumacz Reymonta).

Antoni Pimper, redaktor działu gospodarczego „Narodni Listy“, — Wacław Tannenberger z „Venkov“, — Konstanty Belgovskij, współredaktor korespondencji Centropress, — redaktor Kraus z Agencji prasowej C. P. K. Dziennikarzem towarzyszącym radca czeskosłowackiego ministerstwa spraw zagranicznych dr. Walter i urzędnik ka estońskiego poselstwa w Pradze Ingret Renings.

Wycieczka czeskosłowackich dziennikarzy przybędzie wprost z Kowna przez naszą granicę w okolicy Zawias. Po Wilnie oprowadzać będą kolegowie czeskosłowaccich członkowie Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich.

Porażka Jędrzejowskiej

na młodzieżowy turniej tenisowy w Wimbledon.

LONDYN, (PAT). — W pierwszej rundzie gier pojedynczych pań, w ramach młodzieżowego turnieju tenisowego w Wimbledon, walcząca nasza tenisistka Jędrzejowska z Angielką Mae Lean. Pierwszy set Jędrzejowska niespodziewanie przegrała — 3:6. W następnym Jędrzejowska opowiadała nerwy i wygrała dalsze dwa sety 6:0, 6:2, kwalifikując się w ten sposób do drugiej rundy.

Niestety, druga runda przyniosła Jędrzejowskiej porażkę. Podczas meczu z Horn, rozegranym na centralnym korcie Wimbledonu w obecności kilku tysięcy widzów, Jędrzejowska, która wogóle obecnie nie jest w dobrej formie, grała bardzo słabo i nie równo i została przez Horn w 2 setach z łatwości pokonana 3:6, 3:6, ulegając tem samem eliminacji z dalszych rozgrywek o mistrzostwo Wimbledonu.

Dr. LUDWIK GEWIS

Czy istnieje kultura aryjska?

(Na marginesie rasyzm kulturalnego).

Po moim artykule z dnia 27 maja b. r. *) i zwróciło się do mnie wiele osób listownie lub osobiście z zapytaniami, których treść możnaby było streścić w słowach: „wszystko dobrze — przeczy pan istnieniu rasy aryjskiej, ale kultura aryjska przecież istnieje?“

Moja odpowiedź na to brzmi zupełnie jasno. Ludzie mówiący tym samym językiem — mają zawsze także i inne cechy wspólne. Choć nie pochodzą od wspólnych przodków — to rozumieją się oni wzajemnie, porozumiewają się między sobą, wymieniają swe myśli i łączą się celem wspólnej pracy duchowej. Rezultatem wspólnej zaś pracy duchowej większej ilości ludzi, mówiących tym samym językiem, sumą duchowej działalności narodu jest to, co kulturą nazywamy.

Jeśli więc ludzie mówiący wspólnym językiem są twórcami wspólnej kultury — to i ludzie mówiący pokrewnymi językami muszą mieć w swem życiu duchowym i w swej kulturze coś pokrewnego. Marcin Luther raz określił: „Język to pochwa, w której tkwi ostrze ducha“.

Z pokrewieństwa języków indoeuropejskich (aryjskich) możemy i musimy wyciągnąć wniosek pokrewieństwa duchowego i spójności kulturalnej narodów mówiących temi językami. I w rzeczy samej badaczoży kultury nie jest zbyt trudnym udo wodnić liczne zgodności pod względem wyobrażeń religijnych i mitologicznych, pojęć prawnych i obyczajowych, urządzeń społecznych i rodzinnych — słowem rozliczne zgodności między różnorodnymi zjawiskami duchowymi i stosunkami kulturalnymi u Indów, Persów, Greków, Rzymian, Celtów, Germanów, Aistów, i Słowian. Zwięźle mówiąc badaczoży zarysowuje się wyraźnie i dobitnie wspólna kultura aryjska.

Badaniem tej kultury zajmuje się nauka o starożytnościach indoeuropejskich i liczy ona wielką ilość bardzo poważnych uczonych. Opiera się ona w większej części na filologii porównawczej a także porównuje samodzielnie mity, sagi, obyczaje i zwy czaje starożytnych narodów indoeuropejskich lub też zawiasta te u ludów, aryjskich, które zachowały swój pierwotny charakter jak n. p. Litwini *).

Po wyrugowaniu Hugenberga.

Rozkosze uniwersytetu

(maturzystom ku przestrożce).

Hitler będzie konferował z Hindenburgiem. — Hitlerowiec Darre kandydatem na stanowisko min. rolnictwa.

BERLIN, (Pat). Sekretarz stanu Meissner przyjęty został w dniu 28 bm. w Neudeck przez prezydenta Hindenburga, któremu złożył szczegółowe sprawozdanie o wewnętrznej i zagranicznej sytuacji politycznej. Wszystkie kwestje, związane z dymisją Hugenberga oraz z nominacją jego następcy, zostały w tej rozmowie poruszone. W najbliższych dniach do Neudeck wyjedzie kanclerz Hitler do spotkania Hitlera z prezydentem Hindenburgiem koła dyplomatyczne

przywiązują wielkie znaczenie. Na konferencji zapadnie m. in. decyzja, czy dotychczasowe skupienie resortów gospodarczych Rzeszy i Prus w ręku jednego ministra ma być nadal utrzymane. Jako następcę Hugenberga na stanowisku ministra rolnictwa wymieniają narodowo socjali stycznego przywódcę organizacji chłopskiej Waltera Darre, jednego z najbardziej zdecydowanych przeciwników polityki rolnej ustępującego ministra.

Rozwiązanie partii państwowej.

BERLIN, (Pat). W dniu dzisiejszym nastąpiło rozwiązanie partii państwowej (demokraty). Rozwiązania dokonał zarząd stronnictwa. Równocześnie rozwiązane zostały wszystkie organizacje krajowe, zbliżone do partii państwowej.

Żałoba w rocznicę traktatu wersalskiego.

BERLIN, (PAT). — 28 czerwca, jako w 14 rocznicę podpisania traktatu pokojowego w Wersalu, w całym Niemczech odbyły się uroczystości żałobne, połączone z manifestacjami za rewizją postanowień traktatu wch. Szeregami demonstracyj charakter nadano tym echemodm w ścieżki Rzeszy, wszystkie gmachy rządowe i wielkość do mów prywatnych udekorowano flagami państwem, opuszczeniem do połowy masztu i okrytym kerem. W szkołach odbywały się wykłady przeciwko traktatowi pokojowemu.

Wszystkie pisma zamieszczały specjalne artykuły o pokrzywdzeniu Niemiec przez traktat, głównie wskazujące na niesprawiedliwe wykreślenie granic na Wschodzie. Hitlerowski „Angriff“ oświadcza że na ród niemiecki zdecydowany jest energicznie nie demagie się rewizji traktatu pokojowego, jednak na drodze pokojowej.

100% bezpieczeństwa daje oparcie kajakowe „LECH“ — Wilno, Wielka 24 Wszelki sprzęt sportowy.

GOŚCIE Z FESTIWALU.

Mimo słonych cen, dość tłumnie pośpieszyła publiczność do Bernardynki oglądać zagranicznych gości. Prócz jednej Polki, Zity Buczyńskiej (nagroda Zaełgety Sztuk Pięknych), reszta występowała była z Berlina, „wygnaniec, synowie Ewy“, PP. Ruth Sorel, Julja Markus i Zorż Groce, to asy berlińskich baletów, doniegdawna tamtejsze gwiazdy, otrzymali za swe tańce w Polsce pierwsze nagrody i złote medale.

nadzwyczajne, nadając swym dziecięciu palcem niesamowite życie indywidualne. Ruth Sorel ukazała nam dwa bioguny swoich możliwości: szalony tańiec siedmiu zastan Salome, i tkliwy obraz miłości macierzyńskiej. Obie rzeczy na bardzo wysokim poziomie. Groteski Julji Markus są dowcipne, tylko Ghandi, jeśli ma swoją głowę to; reszta powinna być ucharakteryzowana, wizja szwaczki była wstrząsająca w swej prostocie.

Festiwal organizowany w Warszawie na szeroką skalę, powiódł się zna komicie pod względem gospodarczym były cudne fety w Łazienkach i w Wilanowie, przyjęcia garden-party w Natolinie u Potockich i u p. min. Beckowej, reprezentacyjny Pan Twardowski i stylowe balety z epoki królowa Stasia, ale pisma przyznają że 1) my nie nowego nie pokazaliśmy cudzoziemcom, prócz nieznanymi im, ale symplicyjni uietych narodowych hopków, 2) że szkoły baletowe, bardzo liczne znużyły swym recitaleom publiczności, najlepiej się prezentowali uczeni p. Mieczyni *), pp. Ni-reńska, Pedro, klasykzyki Sławska, To polnicka, technika Szymańskiej, oto wybitniejsze sily.

Wogóle oni tańczą, czy odtwarzają, zupełnie inaczej niż nasi, i trzeba przyznać z daleko większą pomysłowością i wglębieniem się w treść, natomiast kaniastosci i gwałtowność ruchów czasami zbyt szarpłają.

Nasz rodzinny kwiatek Ziuła Buczyńska, dzielnie podtrzymywała honor Polski wśród tych obcych laureatów. Ma duży zmysł humoru, który ją przernacza do wyczołwan charakterystycznych, doskonale wyrobienie muskultów, pewien skręt całego torsu w skoku, był czemś fenomenalnym, pomysłowość własna, czy nauce, w ujmowaniu tańców też oryginalna i dowcipna; tylko wale się nie ufał, ani strój, ani ta gwałtowna szarpanina, nie odpowiada stylowi waleca, jego duszy. Stroje miała p. Ziuła ładne, ale nieodpowiednie, te stylizowane kwiatki, w tańcu, który na afiszu jest notowany jako chłopski, i aż się prosi w tem ujęciu o stylizowany ubiór a la lalka łowicka czy kujawska; ta falująca jedwabna spodniczka do oberka, to się kłóci ze sobą. Wszyscy laureaci dostali kwiaty i liczne brawa.

Z przyjezdnych najwięcej było zwolenniczek tańca plastycznego (kie runek Bodenwieser i Marji Wiegman) zachwycili patrzyjących: Swain, Lotte Goslar, Rozalja Chładek i Ruth Sorel, to też dostała pierwszą nagrodę. Uka zała się i w naszym grodzie. Jest to raczej mimiczna niż tancerka w daw nem słowa tego znaczeniu, jej rytmiczne, gwałtowne tamane ruchy, lub powolne omdlewania pełne są po brze gi wyrazu, treść sprawy, oddawanej gestem twarzą, i sprężystymi wężowemi skrętami bajeicznej gimnastykowanymi bioder, wymownymi palcami, to jest w jej grze najwłaśniejsze. I ona, i świętny Groce, duży nacisk kładą na ruchy i wymowe palców, które u naszych tancerek nie grają żadnej roli, a w takim tańcu jak impresja hiszpańska lub plastycznym obrazie maszyny, Zorż Groce robi rzeczy

Głosy prasy.

BERLIN, (PAT). — Zgłoszenie dymisji przez Hugenberga oraz rozwiązanie się partii niemiecko — narodowych aprobuje całkowicie opinia niemiecka. Wydarzeniem tym prasa powięca obzerne artykuły, podkreślając przemówienie ich znaczenie dla rozwoju i konsolidacji polityki Rzeszy której ster przechodzi obecnie w ręce rące narodowych socjalistów.

Organy hitlerowskie z uznaniem witają fakt podporządkowania się partii niemiecko — narodowej ruchowi narodowo socjalistycznemu, nie szczędząc przytyków Hugenbergowi, którego „Angriff“ nazywa „postacią epizodyczną“.

Na kolejce Centrum.

PARYŻ, (Pat). Dymisja Hugenberga nie przesłaje interesawo francuskich sfer politycznych. Decyzja ta uważana jest jako zasadniczy zwrot w ewolucji ruchu hitlerowskiego. Zaudanie zjednoczenia partyjnego Niemiec w znaczeniu formalnym zostało dokonane. Pozostaje jeszcze tylko jedno stronnictwo do zwinienia, a mianowicie centrum katolickie. Wszelkie pozory zgody i przyjaźni zewnętrznej przy rozwiązaniu stronnictwa niemiecko narodowego i przy ustąpieniu Hugenberga zostały zachowane. Istota jednak wielkiej przegranej konserwatywno niemieckiego pozostała faktem oczywistym. Prasa lewica wprawdzie Papenowi przegrana w Watykanie, a w niedalekiej przyszłości ustąpienie z rządu, co do

Papen wyjechał do Rzymu.

BERLIN, (PAT). Według doniesień prasy, wicekanclerz Papen wyjechał do Rzymu, gdzie odbył ma rozmowy w Watykanie w kwestjach kościelnych.

Austrjacy hitlerowcy oskarżeni o zdradę stanu.

WIEN, (Pat). — Aresztowanych 6 po słów narodo — socjalistycznych do Sejmu dołno austriackiego odsławionych za stało do wiedeńskiego sądu krajowego. Wytoczone zostało im sędziwo o zdradę stanu.

Nazajutrz spotkałem go w kawiarni Siedział, ponuro wpatrzony w stół. — Egzamin mam za tydzień, profesor wyjechał do Warszawy. Opodcznie i zaraz idę znowu pracować. A jeżeli będzie mnie namawiał na piątkę pysk spioro.



Do nabycia w pierwszorzędnym magazynach galanteryjnych.

Nieoczekiwany wytrysk ropy naftowej.

LWÓW, (Pat). — W Boryslawiu nastąpił nieoczekiwany wytrysk na kopalinę „Kłener“, własność Steigera. Pojawiają się tuż obok niego nie dający żadnego rezultatu, a geologicznie osiadczyli, że nie wzięły spodziewane się znaleźć pokłady waleciai w kopalinie robotnikom. Jedynkie w ostatnim dniu wypowiedziana nagle w kopalinie wytrysła ropy w olbrzymiej ilości, która obciążała na 100 wagonów miesięcznie. Właściciel kopalni odniął wywołanie, wystusowane do robotników.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA, (Pat). Dewizy: Londyn 30,33 — 30,32 — 30,48 — 30,18, Nowy York kabeł 7,10 — 7,11 — 7,03 — 7,02, 35,18 — 35,35, Szwajcaria 172,15 — 172,58 — 171,72, Berlin w obrotach nieoficjalnych 211,70. Dolar w obrotach prywatnych 7,03 — 7,05 Rubel złoty 4,83 — 4,85.

Wspólna wszystkim narodom Zachodu jest tylko w części, może w wielkiej części kultura aryjska. Niezmierne ważne jednak i istotne wartości kultury nowoczesnej nie są pochodzenia aryjskiego. Właśnie nauka o starożytnościach indoeuropejskich, starając się iść śladami kultury indoeuropejskiej aż do zamierzchłych czasów napotyka na elementy kultury i skarby kulturalne których pochodzenia należy szukać nie u narodów aryjskich. Jeśli postawimy sobie pytanie skąd narody aryjskie wzięły umiejętność robienia mieszaniny 9 proc. miedzi i 1 proc. cyny, zwanej brązem — to prawie wszyscy historycy i prehistorycy odpowiadają jednogłośnie że zdobyli ją w Mezopotamji, kraju leżącym między Eufratem a Tygrysem. Jakże znaczenie brązu miał dla rozwoju kultury materialnej nie potrzebuję chyba wywodzić. Jeśli znowu zastawo wmyślimy się nad kwestją skąd aryjczyacy otrzymali pierwsze wiadomości astronomiczne i podział czasu — to znowu historycy kultury na to jednogłośnie odpowiadają, że od Babilończyków. A jeśli znowu zapytamy, kto nauczył aryjczyków pisać i czytać — to nasze znaki pisarskie wskazują na Fenicjan, którzy przekazali nam semickie systemy pisma. Na zjeździe antropologów niemieckich i austrjacych przekazał nam Rudolf Virchow przyznał: *) „Jak dalece sam zbadałem się dyska najstarszej kultury ludzkiej, jak dalece zdolałem jej sobie uprzy-

tożmić z piśmiennictwa fachowego — to nabrałem przekonania, że początki naszej kultury tylko w drobnej części powstały wśród narodów aryjskich i to tylko z powodu konieczności życiowych jednostek. Nawet aryjska prehistoria miała związek z kulturami Egiptu i Babilonu — jak to wykopaliska wykazują“.

Gdy dziś narodowo-socjaliści a nawet nasi domorośli narodowo-demokraci krzyczą obłąkanie, że pojęcie ludzkości jest dziś niczem, że wszystko co kulturą nazywamy jest dziełem jednej rasy lub jednego narodu — to nauka, filologia i historia, uczy nas czego innego. Uczy nas, że niema wybranego narodu lub wybranej rasy na świecie, że kultura którą się szczechymy jest darem różnorodnych ras i narodów, rezultatem wysiłków całej ludzkości. Rasy powstają i giną, narody pojawiają się i znikają. W życiu narodów, są przypływy i odpływy są kroki wprzód i wstecz — w życiu ludzkości istnieje tylko droga naprzód, wspinanie się ku niepojętym szczytom.

*) „Kurjer Wileński“.
*) Jak. Grünm, F. Spiegel, A. Weber, Max Mueller, B. Dellbrueck a „przedewszystkiem Otto Schröder, „Realexikon der Indogermanschen Altertumskunde“.
*) M. Mueller: Biographies of Words and the Home of the Aryas.
*) Wiedeń 1900.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Soły.

ECHA ZEBRANIA POSELSKIEGO.

Starostwo Komitetu Gminnego BBWR w Sokolu w powiecie oszmiańskim odbyło się w połowie bieżącego miesiąca spawodzące zebranie poselskie, na którym wystąpił w charakterze przelaganta poseł Józef Polkowski.

Na zebranie to przybyło około 200 członków i sympatyków BBWR z miasteczka i okolicznych wiosek.

Głównym tematem przemówienia p. posła Polkowskiego były sprawy rolnicze i stosunek rządów pomniejszych do nich. Omówił szty w przyszłości formie treści najważniejszych, wydanych ostatnio ustaw p. posła Polkowskiego podkreślił przejawiające się w tych ustawach dążenia rządu do wydzierżawienia roli i w oparciu o kryzysowe i papierarstwa najbardziej opłacających się w naszych warunkach dla rolników działów produkcyjnych, zarówno zwierzęcej, jak i roślinnej. Poza tem straszył w głównych zarysach wyniki uchwał Zjazdu Gospodarczego w Warszawie i wskazywał na wzmagającą się z naciskami w rządu solidarną działalność wszystkich czynników BBWR w państwie nad polnieniem dobrobytu.

Koncowy ustęp swego przemówienia p. poseł Polkowski poświęcił ogólnej charakterystyce sytuacji politycznej w Państwie i do straszyli pracy partyjnej opozycyjnej, po siadających jeszcze dotąd swą reprezentację parlamentarną i wyszukujących trybuny w parlamencie dla wprowadzenia zmian w naszym mas.

Po tem przemówieniu zabrano głos kilku miejscowych działaczy, przezwyciężając opór, którzy interesowali się sprawą obniżenia cen na produkty monopolowe, fabryczne i zrównania ich z poziomem cen produktów rolnych. Na wszystkie zapytania p. poseł dawał zwięzłe wyjaśnienia. Zebranie miało przebieg bardzo poważny i wykazało, że społeczeństwo tutaj jest ożywione i jest zara troskę o podstawowe interesy państwa i ogółu jego obywateli.

Z pogranicza.

12 OSOB ZBIEGŁO Z ROSJI.

Przez granicę państwową w okolicy Hryhorowicz na terenie polski dostała się grupa uciekinierów z ZSSR. Wśród zbiegów było 7 mężczyzn i 5 kobiet. Wszyscy pochodzą z okręgu kojanowskiego.

Z SOWIETÓW PO SKARB.

Na granicy polsko-sowieckiej w rejonie Tomaszewicz zatrzymano dwóch osobników z plecakami i uzbrojonych w kilofy i toporki. Poza tem w zatrzymanych znaleziono plan miejscowości, w której, według zeznań, ma znajdować się skryżynie ze skarbem, pozostawionym przez wojska sowieckie, cofające się w roku 1920.

Osobnicy ci nazwiskiem Kozłowski i Kaszun pochodzą z okręgu wileńskiego. Oświadczyli oni, że od kilku lat planowali wyprawę do Polski po skarb, lecz stale napotykali na rozmaite przeszkody.

Udano się do miejsc, gdzie miał się znajdować skarb, lecz mimo skrzętnych poszukiwań — naturalnie nie naleziono. Kaszun i Kozłowski zakłinali się na wszystkie świętości, iż własnoręcznie z polecenia pewnego komisarza zakopali skryżynie i że doskonale pamiętają pan'etaję. Niefortunni poszukiwacze złotego runa przypuszczają, iż skarb wykopali ów komisarz, który w roku 1922 zmarł w Moskwie.

Władze poleciły Kozłowa i Kaszuna wysiedlić do Rosji.

LOTNIK SOWIECKI NAD POLSKĄ GRANICĄ.

Z pogranicza donoszą, iż w okolicy Krajiska lądował przymusowo samolot sowiecki, który wysłanował z lotniska tenagrodzkiego. Lotnik leciał nad Kowna, a wskutek burzy zbłądził i znalazł się nad granicą polską.

WYSIEDLONY Z LITWY.

Z litewskiego pogranicza donoszą, iż onegdaj w rejonie Olenki wysiedlono do Polski 48-letniego Ludwika Kaszlana, pochodzącego z Oity.

EKSPOZICJA I IMPORT TOWARÓW NA TERENIE WIL. DYREKCJA P. K. P.

Ze Stopolca donoszą, iż w ostatnim tygodniu przez stację graniczną przeszło do Rosji ogromną ilość towarów polskich. W tymże czasie do Polski przywieziono 27 wagonów towarów.

Do Litwy przyjechało kilka wagonów manufaktury, olejów, nafty i cukru.

UCIECIE PRZEMYTLNIKÓW.

Na odcinku granicznym Turmouty aresztowano dwóch obywateli litewskich i jednego polskiego pod zarzutem uprawiania na większą skalę przemysłu.

LUKSUSOWE Letnicko-Pensjonat w Dworze
Komfort, kanalizacja, wanny, elektryczność. Wykinitna kuchnia. Sałachód, konie, kort tenisowy. Poczta telefon na miejscu. Kapiele. Referencje z ubiegłych sezonów. Zarząd dominium Rakliska, poczta Butrymańce (powiat lidzki)

Jak zachować się w czasie burzy.

Doniedawna zasady zachowania się w czasie burzy roily się od szeregu przesądów. Nowy dział medycyny, elektro-patologia, odrzuciła wiele z tych przesądów, względem potwierdziła niemożność z nich Według dzisiejszych poglądów, zachowanie nasze w czasie burzy zależy powinno przede wszystkim od tego, gdzie nas burza zastanie. Jeżeli w czasie burzy znajdziemy się przy pracy w polu lub na spacerze, wówczas po wzmianki pamiętać przedewszystkiem o taw, że nie wolno nam nietylko biec, ale nawet przyspieszać kroku. Trzeba krokiem zwolnionym, udać się w kierunku najbliższych zabudowań, a jeśli niema ich w pobliżu, a wyładowania atmosferyczne są silne i części lepiej jest połozyc się na ziemi. Nigdy nie należy z obawy przed deszczem chronić się pod drzewami, które bez względu na rodzaj są doskonałym wabikiem dla piorunów.

Jeśli burza zastana nas w domu, wówczas niebezpieczeństwa jest przez nami. I tutaj pamiętać musimy o wypełnieniu kilku zasadniczych postulatów. Po pierwsze należy pozamykać bezwzględnie wszystkie drzwi, okna i wentylatory, celem zapobieżenia przy ciągów, który czyni powietrze doskonałym przewodnikiem elektryczności. Następnie odrzucić należy wszelkie przedmioty metalowe. Konieczność pozbycia się na czas burzy przedmiotów metalowych wskazana jest przede wszystkim u ludzi, których burza zastana poza domem. W wieku radia i elektryczności niebezpieczeństwo spowodowania pioruna tkwi również w antenie radiowej i instalacji świetlnej, oraz telefonicznej. Należy więc w czasie burzy trzymać się zdale od tych urządzeń, antenę zaś unieść.

Obrazki wiejskie.

KINO.

Do wioski przybył młodzieniec i przykleił kilka ogłoszeń kinowych. Aż rodo się od błędów ortograficznych, nie mówiąc już o stylu. Zala reklama pierwszorzędna: „Ami oko nie ewidziawszy, ani ócho nie słyszawszy, co się jótro w tej wójce bendzi działo. Pszygrywać bendzi orkiestra denta, cenny: po tazy jaja lub dwa kureczeta” a t. d. Ludzie czytali i czekał „jutra”, gdyż — trzeba wejdzic — 90 proc. uludności nie miało o kinie pojęcia.

Nazajutrz do „sali” zasło się ludźmi, jak muchów”, a dzieciarnia szturmem brała sale. Zaciekawienie rosło z minuty na minutę.

Wreszcie przybył sam najster kinowy, z dużą walizą, długimi kójami i naczyaniami szklanymi (akumulator). Stukanie, pukanie, łogano za dywanami. Wreszcie sprzeda biletów. Po chwili koszyk napełnił się jami, drugi kureczakami. Wszyscy cisną się naprzód, by „lepiej” zobaczy. Nagle światła zgasły i rozległ się głos: „a teraz proszę uważać i dobrze patrzeć na plótka”. Równie cieżnie poczulo co warezć. Po chwili krzyk — nie niewiada! Zapalić lampę, będzie wyraźniej!!! A duszno nie do wytrzymania. Ktoś zemidat, kogoś przydułsił, jak'ś dziecko poczulo plakać. „Operator filmowy” kręcił wysiła się. A krzyk nie ustaje. Ktoś wrzeszczy: „oszukanstwo, obman, dawaj jaki nazad!!!” Zrobiło się zamieszanie. Zapalono lampę, z braku powietrza zaraza zgasła. Wszyscy rzucili się do kosza po jaja...

Szkoda wielka, że pan ten przeszedł przez całe województwo i złożył kino. — Wszak jest to jedyna rzecz, która przy dobrej aparaturze i odpowiednim doborze filmów może mieć na wsi ogromne powodzenie.

Wilno w przeddzień „Święta Morza”.

Wczoraj w przeddzień „Święta Morza”, miasto od rana przybrało szatę odświętną. Chorągwie o barwach państwowych powiewały ze wszystkich gmachów instytucyj państwowych, wojskowych i samorządowych oraz domów prywatnych. Wieczorem góra Zamkowa, Trzykrzyska, dworzec i wiele instytucyj zajął pomyślowa dekoracją świetlną. Na ulicach panował ożywiony ruch. Dawało się wyczuwać podniosłość, świąteczny nastrój, przebijający się w ożywionem tętnie ruchu ulicznego.

Punktualnie o godz. 3-iej rozległ się zbiorowy gwizd z fabrycznych, staków, parowozów kolejowych oraz sygnarów samochodów. Na znak ten momentalnie w całym mieście wstrzymany został ruch. Wszyscy w skupieniu, w ciągu jednorazowej ciszy, złożyli hołd bohaterom poległym w obronie granic zachodnich Rzeczypospolitej.

O godz. 20 wyruszył na miasto orkiestra orkiestr wojskowych garnizonu wileńskiego. Orkiestra zgrupowała się później o godz. 9 wiecz. na

Program uroczystości w dniu dzisiejszym.

Wszystkie domy udekorowane są zieloną, flagami narodowymi, chorągiewami i nalepkami Ligi Morskiej i Kolonjalnej. Podobnie zostają udekorowane samochody, wystawy sklepowe.

O godz. 8-iej wychozą wszystkie orkiestry z podkady, przemarsz ułtami miasta.

O g. 9.30 Zbiórka organizacyj ze sztabu rami na placu Ratuszowym przed kościołem św. Kazimierza.

O g. 10 we wszystkich kościołach bjadzowny przez 15 minut.

O g. 11.15 rozpoczyna się uroczyste nabożeństwo we wszystkich świątyniach.

O g. 11.30 wyruszy uroczysty pochód z kościoła św. Kazimierza z transparentami do brzoje W ilji wylotu ul. Arsenalskiej.

placach: Katedralnym, Orzeszkowej i Ratuszowym, gdzie odegrano kilka utworów koncertowych. Za orkiestrami niesiono moc transparentów manifestujących przywiązanie Polski do morza.

Wieczorem nad brzegami Wilji panował ożywiony ruch. Wszystkie przystanie i towarzystwa wioślarskie były jaskrawo iluminowane. Urządzono coś na podobieństwo wianok. Udekorowane zielenią i oświetlone pomysłowo lampkami elektrycznymi wypłynęły na wodę łodzie, które w ciemnościach utworzyły różnobarwny efektywny korowód. Puszczano wianki, które pałac się popłynęły wódł rzeki. Na poszczególnych przystaniach przygrywały orkiestry oraz urządzono wesołe zabawy. Na górach Zaunkowej i Trzykrzyskiej zapalono znicze.

Do późna miasto tętniło silnym tempem wzmożonego ruchu, świadczącego, iż cała ludność bierze udział w tak drogiej dla każdego Polaka uroczystości.

JERZY PUTRAMENT.

PEJZAŻE.

Kolysany siołą falą żyta
o dalekich oceanach marzysz:
wyspa palm aureolą spowita
śpi z uśmiechem słońca na twarzy.

Za morzami za lasami kwitną miasta
białe kostki na błękitnem niebie,
z chmur okrągłych ostro wygrasta
wieniec szczytów, migotliwy grzebień

Nocą brzegiem w girlandach liany
licze rosą szeleszczą o burle
obce gwiazdy w galeziach wplątane
księżyc płynie bulgocącym nurtem

Wszystko przebyć, wszystko przelanoć
morza, lasy, stopy śnieżnych olbrzymów,
aby ujrzeć, że wszędzie tak samo
dnie i lata wygrastają z minut.

Tylko będąc pod nieba topielą
na dalekich, południowych morzach
możesz poczuć jak żyta się ściela
i jak bardzo piękna jest puszysta brozo

Zabezpieczenie ruchomości po Ś. p. Biskupie Bandurskim.

Komisja wyłoniona z Komitetu uwiecznienia pamięci Biskupa Bandurskiego ułala się do gmachu reprezentacyjnego w celu ustalenia w jakim stanie znajdują się cenne pamiątki.

Rękopisy, książki, ornaty, biblijoteki, obrazy będą odkurzone i należycie oclronione.

W najbliższym czasie rozpocznie się sprawa spadkowa, która przypuszczalnie do października będzie ukończona.

Zadaniem Komitetu będzie wejście w porozumienie ze spadkobiercami w celu spełnienia zapisu Ś. p. Biskupa odnośnie do aparatów kościelnych które Zmarły przeznaczył do wileńskich i krakowskich kościołów.

Komitet zajmie się wydaniem Złotyeh Myśli Zmarłego, oraz w pierwszym rzędzie uprzystępnieniem krypty, gdzie spoczywają Jego szczątki i postawieniem tam pomnika lub tablicy, oraz wydaniem większej książki o Nim i Jego dzieł pośmiertnych.

Redukcja mężatek na poczcie.

Dowiadujemy się, że władze pocztowe okręgu wileńskiego zamierzają w najbliższym czasie przeprowadzić redukcję mężatek zatrudnionych w dyrekcji i urzędach pocztowych, którzy mężowie mają pracę zarobkową. Jak przypuszczają redukcja ta dotknie kilkanaście mężatek.

Ruch pocztowy na terenie Wilna.

Panujący kryzys nie oszczędził również i poczty, która dość dotkliwie odczula spadek obrotów. Ostatnie dane notują następujący ruch pocztowy na terenie m. Wilna. Dane te dotyczą miesiąca ubiegłego. W okresie tym nadano: przesyłek listowych 1.286.071; listów poleconych 44.388; listów wartościowych 2085 paczek 11109; wplacono przekazów pocztowych i telegraficznych 11.914 na ogólną sumę 1.210.494 złote; wplacił PKO dokonano 22.067 na sumę 5.456.510 złotych; czasopiśm nadano 586.772; telegramów 5.700; rozmów telefonicznych międzymiastowych przeprowadzono 9390.

W tym samym czasie nadeszło do Wilna: przesyłek listowych 638.472; listów poleconych 40.238; listów wartościowych 4.430; paczek 10.758; wplacono przekazów pocztowych i telegraficznych 27.546 na sumę 1.816.143 zł.; wplacił PKO dokonano 8339 na sumę 640.154 złote; czasopiśm nadeszło do Wilna 58.301; telegramów 6363; rozmów telefonicznych międzymiastowych przeprowadzono 11.511; miejscowych 1.857.560.

Powyszy obrót przyniósł Wil. Dyrekcji Poczty i Telegrafów przychód w wysokości 216.007 złotych.

W sprawie eksportu jaj.

W Dzienniku Ustaw Nr. 43 z dnia 17 czerwca r. b. zostało ogłoszone rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 20 maja r. b., wprowadzające nowelizację rozporządzenia tegoż Ministra z dnia 16 czerwca 1931 r. w sprawie uregulowania wywozu kurzych jaj zagranicę.

KURJER SPORTOWY

WIELKI ME CZ TENISOWY AZS. (Warszawa) — AZS. (Wilno).

Atarym już zwyciężam przyjeżdżają do nas i w tym roku tenisiści A. Z. S. warszawskiego którzy rozegrają z nami mecz towarzyski.

Wilno reprezentowane będzie przez tenistów A. Z. S. i przez graczy klubu Prawników.

Występ tenistów warszawskich budzi dość duże zainteresowanie, zwłaszcza, że tenis staje się z roku na rok w Wilnie sportem mas.

Trzeba zupełnie obiektywnie powiedzieć, że tenisiści A. Z. S. warszawskiego nie są mistrzami w pełni tego słowa znaczenia, ale o jakiejś drugiej, liczącej klasy tenistów warszawskich należą bezspornie, to też wiarci mogą zupełnie śmiało walczyć z nimi jak równi z równymi.

Gry rozpoczyna się w sobotę o godz. 15, a w niedzielę początek jest o 10 i 15. Turniej odbędzie się na malowniczo położonym kortach Parku Sportowego im. Gen. Żeligowskiego.

DZIS FİNAL TURNIEJU TENISOWEGO Z. A. K. S.

Odłkady parokrotnie turniej tenisowy ZAKS. odbędzie się definitywnie dzisiaj o godz. 10 na Pióronomnie.

ZAWODY PLYWACKIE ODWOLANE.

Wczoraj wieczorem zostały przez kierownictwo władz pływackich Wilna odwołane zawody mające się odbyć dzisiaj na Wilji. Zawody zostały odwołane z powodu wskiego stanu wody i ze względu na złe warunki atmosferyczne.

Obstrukała. Już starsi mistrze sztuki lekarskiej uznali, że naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa” jest jak najbardziej niezawodnym środkiem czyszczącym kiszki.

Fałszywy krok.

Na ławie oskarżonych młody o rozwieszzonej czuprynie i inteligentnym spojrzeniu jasnych oczu chłopak, b. uczeń szkoły ogrodniczej w Wilnie, 17-letni Kazimierz M. syn wyższego urzędnika.

— Czy przynajmniej do tego, że wziął cudze książki i sprzedał je za 3 złote, jak swoje własne?

— Nie, panie sędzio. Znalazłem je na podwórzu koło studni. Nie wzięiałem doko kogo należą. Odczuwałem wtedy brak pieniędzy i sprzedałem.

— Trzeba było polewał, kiedy zapytywano w szkole o zagubione książki, przynajmniej do wszystkiego. Może nie byłoby takich konsekwencji. Czy teraz jest uczniem?

— Nie.

— Wrzucił?

— Tak.

Przed sądem zjawia się wychowawca szkolny. Stojąc już za barierą, rozgląda się po stronach, — szuka miejsca, gdzie mógł złożyć kapelusze, płaszcz i laskę.

— Zwracam uwagę świadkom, że tu nie sątnia, a sąd — mówi sędzia.

Wychowawca-pedagog oddaje wożnemu zawiadującemu mu rzeczy i w pozie doświadczonej czeka na pytanie.

— Nie można opierać się — upomina go znouu sędzia. — Proszę powiedzieć, co pan wie w tej sprawie?

— Jako pedagog-wychowawca — rozpacza — jeżeli chodzi o moje zdanie.

— Tu nie chodzi o pańskie zdanie — przyrywa sędzia — Jaka opinia wogóle cieszył się chłopak w szkole?

— Był żywy dość inteligentny. Jeżeli chodzi o moje zdanie, to w tym wypadku, dość przykrym wystąpiło ostawienie woli — może na to uważać za lekkomyślność.

Kiedy sędzia zamknął przewód sądowy w ławach dla publiczności powstał starszy meż czyna.

— Panie sędzio proszę pozwolić mi... to mój syn.

— Coż chce pan powiedzieć?

— Panie sędzio, chciałem pierwszy raz przez lekarską służbę, wydalono ze szkoły... gęboko to wszystko przeżywam.

— Rozumiem pana — weźmę od uwagę wszystkie okoliczności łagodzące.

— Proszę przebaczyć. Ja ze swej strony dołoży wszelkich starań, by się to więcej nie powtórzyło. Skloniłem się, by wstąpił na ochotnika do wojska. Przyjęł. Pozna tam dyscyplinę — nauczy się żyć... — głos ojca zalał się łzami.

Sędzia skazał Kazimierza M. na tydzień aresztu i zawiesił mu karę na 2 lata. Włod.

Tydzień aresztu za „prima aprilis”.

W dniu 1-go kwietnia b. r., w godzinach wieczornych, do cukierka „Leonarda” wszedł, elegancki młodzian, szarmancko uśmiechnął się do kelnerki i z nią wielkiego pana zasiadł przy stoliku.

— Hallo, proszę pania, — skinął na kelnerkę — proszę mi podać szynki i jeszcze szynki, chleba i jeszcze raz chleba.

Kelnerka, ubawiona zachowaniem się gościa, przyniosła żądane specjalj i zdaleka obserwowała, jak młodzian z powagą, powoli konsumował je.

Nadeszła godzina 11.44.

— Proszę pana, zamykamy. Rachunek wynosi 1 zł. 60 groszy.

Młodzieniec spojrział trzpolowało na kelnerkę, zrobił zaborcze oko i rzekł z uśmiechem:

— A kuku, prima aprilis, nie będę płacił. Epilog tego zajścia rozegrał się wczoraj w sądzie, gdzie wesoły młodzieniec w osobie pana Jana Kowalewskiego dostał za „kawał” w cukierki 1 tydzień aresztu. Włod.

—:—

RADJO WILNO.

CZWARTEK, dnia 29 czerwca 1933 r.

Transm. mszy połowej z Gdyni. Przemówienia 11.05. Koncert z płyt 11.35. Odczyt misyjny. 11.37. Czas. 12.05. Przemówienie. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z Gdyni. 12.45. Poranek muzyczny. 14.00. Odczyt roln. 12.45. Poranek muzyczny. 14.00. Odczyt roln. 14.20. Muzyka. 14.45. Odczyt roln. 15.05. Czworoletnia marynarki wojennej w Gdyni. 15.25. Komunikaty. 15.30. Muzyka. 16.00. Słuchowisko dla dzieci. 16.30. Koncert. 17.00. Przemówienie gen. Orłecz-Dreszera. 17.15. Muzyka ludowa. 18.00. Muzyka polska. 18.35. Program na piątek. 18.40. Z cyklu „Pocci wileńskie przed mikrofonem” — recytacje „Bylin ruskich” w tłum. Tadeusza Łopalewskiego. 19.00. Słuchowisko. 19.40. Skryżka techniczna. 20.00. Koncert. 20.00. Koncert ork. Marynarki Woj. w Gdyni. 22.25. Wiad. sport. 22.40. Komunikaty 22.45. D. e. koncertu z Gdyni.

PIĄTEK, dnia 30 czerwca 1933 r.

7.00. Czas. Gimnastyka. Piły. Dzień. por. Piły. Pogadanka gospodarcza. 11.57. Czas. 12.05. Audycja dla poborowych. 12.25. Przegląd prasy. Kom. meteor. 12.35. Audycja dla poborowych. 15.20. Program dzenny. 15.25. Giełda rolnicza. 15.35. Utwory Saint — Saens sa. 16.00. Muzyka z Ciechociną. 17.00. „Letnie pozkosze na ziemiach póln. — wschodn. Rzpłiet. 17.15. Fragmenty z op. „Gondole, rzpłiet. — Sullivan, 18.15. „O Bielej i Czarnej Rusi” 18.35. Koncert dla młodzieży. 19.05. Rozmaitości. 19.10. Recytacje „Bylin ruskich” w tłum. A. Łopalewskiego wygl. H. Hohendlugerowa. 19.20. Program na sobotę. — 19.25. Ze spraw literackich. 19.40. Na widno kręgu”. 20.00. Koncert symfoniczny. Dzień nie wieczorny. Weekend. D. e. koncert. — 22.00. Muzyka taneczna. 22.25. Wiadomości sportowe. 22.35. Komunikaty. 22.40. Muzyka taneczna.

NOWINKI RABJOWE.

UROCZYSTOŚCI MORSKIE W GDYNI

W dniu dzisiejszym, w związku ze „Świętem Morza” rozgłoszenie radiowe transmitować będą z Gdyni szereg fragmentów i uroczystości, jakie odbędą się nad polskim morzem. Rozpocznie się transmisja mszy połowej, która odprawiona będzie o godz. 9 na molo portowem im. Wilsona. Następnie około godz. 12 usłyszycy przemówienie P. Prezydenta Rzeczypospolitej, poczem nadany zostanie raport radiowy z defilady w Gdyni. W godzinach popołudniowych usłyszycy raport z festiwalu marynarki wojennej, a na zakończenie programu dziennego — koncert w wykonaniu orkiestry marynarskiej.

JUTRZEJSZY KONCERT WIECZORNY.

Jutrzejszym koncertem symfonicznym o godz. 20 dyriguje Kazimierz Wilkomirski. Jako solistka wystąpi znana kameralistka i doskonała śpiewaczka Irena Dubiska, która odegra koncert skrzypcowy g-moll M. Bruch’a. W programie orkiestrowym uwertura „Coriolan” Beethovena, Symfonia F-dur Brahms’a oraz Ravela „Le Tombeau de Couperin” suite.



Na zdjęciu naszym widzimy część dróg wybudowanej przez Oklajana Augusta w wieku I po Chr., prowadzącej do Bułowi.

„Czystka” wśród urzędników w Białorusi sowieckiej.

Z Mińska donoszą, iż na terenie niektórych okręgów Białorusi sowieckiej przeprowadzona została czystka wśród urzędników i kierowników gospodarstw kolektywnych, kooperatyw i instytucyj. Usunięto kilkudziesięciu urzędników.

Również przeprowadzona została czystka wśród miłkiej mińskiej i przewlejonalnej. Usunięto kilka kierowników i młlejanłów.

Strata czasu.

Nieraz obserwuje się ludzi dbających o zdrowie, jak śleczą nad przyrządami specjalnych watek do cygarnczek lub bezpośrednio do papierosów. Nieraz obserwujemy również w towarzystwie ludzi, którzy przy zapalaniu każdego papierosa wymijają paluszką z wata, która wycycha do ustnika. Z papierosami ustnikowami idzie łatwiej. Do bezustnikowych szukać już trzeba jakichś wymyślonych, drogich cygarnczek.

W pojęciu tych pracujących i dbających o zdrowie ludzi, zmniejszają w ten sposób ilość wchłanianej z dymem tytoniowym nikotyny. Nie bzdury się o to sperać, bo wobec istniejącej „bnej możliwości, której celowość nie nega wątpliwość — i ten spór byłby stratą czasu. Możliwością tą jest prosta palenie odnolitywanym papierosów, z których nikotyna odcagana jest chemicznie w fabrykach monopolu tytoniowego. Wprawdzie papierosy odnolitywane droższe są o grosz na sztuce, ale nie tracimy czasu ani pieniędzy na własne lub reklamowe prace przez różne firmy handlowe wynalazki, które ponadto nie dają żadnej gwarancji skuteczności. Natomiast papierosy poddane odnolitywowaniu w fabrykach państwowych dają te gwarancje i zatrzymują tak mianowicie ilość nikotyny, że już żadnego wpływu na organizm ludzki mieć nie może. Te papierosy może paść każdy — niezależnie od stanu zdrowia.

Wiera Szawelówna Eugenjusz Nasiekajło. Wilno, dn. 28.VI 1933 r.

KRONIKA

TEATR I MUZYKA NA WILEŃSKIM BRUKU

Czwartek 29 Czerwiec
Dziś: Piotra i Pawła
Jutro: Św. Pawła Ap.

przybycia w dniu dzisiejszym o godz. 8,30 do lokalu Zarządu Okręgowego, Wilno, ul. Wileńska 4-3 dla wzięcia udziału w ogólnym pochodzie Święła Morza.

Popołudniówka w Teatrze Letnim. — Dziś, czwartek dnia 29 czerwca o godz. 4 (Piotra i Pawła) dana będzie arcydziełna, doskonała komedia Sł. Kiedrzyńskiego — „Piorun z jasnego nieba”.

Wczoraj z rana w dole klucznym domu Nr. 19 przy ulicy Słowackiego znaleziono zostały zwłoki noworodka z oznakami gwałtownej śmierci.

Humor. DOBRY GUST. — Czy wyjdiesz za mnie, Noro? — Nie, Fredzio, ale będę zawsze podziwiała twój dobry gust.

W SĄDZIE. Sedzia: — A teraz proszę oświadczcie, w jaki sposób oskarżony otworzył kasek pan cerny?

Cisnienie barom. 751
Temperatura najwyższa + 15
Temperatura najwyższa + 19
Temperatura średnia + 17

ZEBRANIA I ODCZYTY
— Klub Włóczęgów. W piątek dnia 30 b. m. w lokalu przy ul. Przejazd 12 odbędzie się ostatnie przedwojenne zebranie Klubu Włóczęgów.

— Występy Kazimierza Januszy-Stepowa skiego w Teatrze Letnim. Jutro w piątek dnia 30 czerwca o godz. 8, 10, 12 i 14 o godz. 8, m. 30 Zespół Reduty zawita do Teatru Letniego ze świetną sztuką L. Pirra della pt. „ŻYWA MASKA”.

Dźwięk. Kino-Teatr HELIOS
Dzisiaj podwójny program: 1) Polski film egzotycki GŁOS PUSTYNI

Dźwięk. Kino-Teatr CASINO
Dzisiaj: Największego czeskiego dźwiękowca DZIELNY WOJAK SZWEJK

EUGENIA KOBYLIŃSKA
ŚWIAT W SZKOLE
CENA ZŁ. 3.50.

MIEJSKA
— Władze wojewódzkie postanowiły skrócić pracownikom miejskim 10 procentowy dodatek komunalny.

ROZNE.
— STAN ZDROWOTNY LUDNOŚCI WŁĘGŁ POPRAWIE. Według ostatnich danych władz sanitarnych w tygodniu ubiegłym na terenie Wilna zanotowano następujące wypadki zakaźne:

— Premiera w Teatrze Letnim. W niedzielę dnia 2 lipca o godz. 8, m. 15 w Teatrze Letnim daje nową premierę. Będzie to sztuka węgierskiego autora Stefana Zagona pt. „Bez posagu ożenie się nie może”.

CYRK: Pod kopułą cyrku PAN
pełny program zawierający moc atrakcji, między innymi MYJN ŚMIERCI i inne atrakcje akrobacyjne w emocyjnym filmie i ilustrowanym życie artystów cyrkowych p. t.

Przed wyjazdem na urlop lub letnisko 50% oszczędzi każdy 50%
przez niebaw. zniżkę cen w firmie W. NOWICKI, Wilno, Wilka 30

RABKA
pensjonat „Złocienie”
Tel. 42—A Nowosielskiej
pokoje z utrzymaniem
Ceny przystępne.

Z UNIWERSYTETU
— Z Wydziału Humanistycznego (SB) w sobotę dnia 1 lipca br. o godz. 13 w Auli Kolumbowej odbędzie się promocja Mag. Marty Barbańskiej na stopień doktora filozofii.

— Automat telefoniczny w Wólkumpi. Nastętkę prośby letników w Wólkumpi zastalowany został automat telefoniczny Z automatu tego można przeprowadzić rozmowy jedynie z Wilnem po wrzuceniu 3 monet 5-cio groszowych.

Z życia żydowskiego.
NOWE KREDYTY DLA ŻYDÓW BEZPROCENTOWYCH KAS KREDYTOWYCH.
Jaka się żyje. Agencja Telegraf. dowiadując, wyznać „dom” nowe kredyty dla bezprocentowych kas kredytowych „Gnilas Chasodim” w Polsce.

LICYTACJA.
Dyrekcja Zakładu Zastawniczego Komunalnej Kasy Oszczędności m. Wilna Wilno, Trocka 14 (mury po-Franciszkańskie), tel. 7-27, podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 18 i 19 lipca 1933 r. o godz. 5-jej po poł. odbędzie się w lokalu Zakładu, Wilno, ul. Trocka 14, sprzedaż przez licytację nie wykupionych i nie prolongowanych zastawów, przyjętych w Zakładzie za dowodami do Nr. 10,491, których ulgowe terminy (termin sprzedaży z licytacji) upłynęły do dnia 1 lipca 1933 r.

Wilenkin Meble
Od roku 1943 istniejące
Wilenkin ul. Tatarska 20
Meble
jadalne, sypialne i gabinekowe, meble, stoły, krzesła, łóżka, łóżka, wykwintne, mocne, NIEDROGO, na dogodnych warunkach i NA RATY.

Dr. Zeldowicz
Choroby skórne, weneryczne, choroby moczowych, od g. 9-1 i 5-8 wiecz.
Dr. Zeldowiczowa
Chor. kobiece, weneryczne, choroby moczowych, od g. 12-2 i 4-6 wiecz.
Mickiewicza 24, tel. 277

ZE ZWIĄZKÓW I STOW.
— Komunikat Powiatów: Sekretariat Wileńskiego Koła P. O. W. zawiadamia, iż Zarząd Koła zawięza zebrania tygodniowe na okres dwóch miesięcy (lipiec—sierpień, ferie urlopowe), natomiast sekretariat od 1 lipca do końca sierpnia będzie czynny tylko w czwartki o godz. 18 do 20.

— Zarząd Leśniczy Łatwiejskiej w Wilnie podaje do wiadomości, iż z powodu zmiany lokalu przyjęcie chorych do szpitala od dnia 1 lipca r. b. zostaje wstrzymane.

— Zarząd Leśniczy Łatwiejskiej w Wilnie podaje do wiadomości, iż z powodu zmiany lokalu przyjęcie chorych do szpitala od dnia 1 lipca r. b. zostaje wstrzymane.

DO WYNAJĘCIA
LOKAL 40 POKOJOWY
przy ul. Piłsudskiego 13, zajmowany dotychczas przez Gimnazjum Tow. Rozpowsz. Oświaty, które będzie wyeksmiowane z powodu nieopłacenia za dwa lata komornego. Wyrok na eksmisję zapadł w drugiej instancji sądowej. Oprócz tego do wynajęcia lokale 2, 3, 4, 5 i 6 pokojowe Dowiedzieć się u właściciela domu S. Fajna w godzinach 17—20.

Inteligentna panna
poszukuje posady w biurze lub u adwokata (biuro pisać na maszynie)
Łask oświety kierować do biura ogłoszeń I. Karłina, Wilno, Niemiecka 35

Dr. GINSBERG
choroby skórne, weneryczne, choroby moczowe, Wileńska 3 tel. 587
od godz. 8-1 i 4-8.

— Zarząd Stowarzyszenia Absolwentów Średniej Szkoły Handlowej Męskiej w Wilnie zawiadamia wszystkich absolwentów, że termin składania podań w sprawie egzaminów w charakterze eksportystów w zakresie I kl. Szkoły Handlowej upływa z dniem 5 lipca b. r. Podania wraz ze świadectwem ukończenia Średniej Szkoły Handlowej, metryką urodzenia i zaświadczenie pracy przyjmują co najmniej przez niedzielę 4 swięta p. Komarnowski od godz. 8 do 10 rano w lokalu szkoły przy ul. Biskupiej 4-4. Zarząd przypomina również, że dnia 5 lipca b. r. o godz. 3 po poł. odbędzie się II zebranie informacyjne w lokalu Szkoły.

— Zarząd Okr. Zjednoczenia Kolejowców Polskich wzywa wszystkich Kolejców — członków pod rygorem organizacyjnym do

— Zarząd Okr. Zjednoczenia Kolejowców Polskich wzywa wszystkich Kolejców — członków pod rygorem organizacyjnym do

Pracownia OBUWIA
M. DRZEWIŃSKI
Bonifraterska 6
PRZYJMUJE OBSTALUNKI I REPERACJE
oraz reperacje kaloszy i śniegowców.

B. nauczyciel gimn.
udziela lekcje i korepetycje w zakresie 8 klas gimnazjum ze wszystkich przedmiotów. Specjalność matematyka, fizyka, jez. polski. Łaskawe zgłoszenia do administracji „Kur. Wil.” pod b. nauczyciel.

Akuszerka
Maria Laknetowa
przyjmuje od 9 do 7 wiecz. ul. Kasztanowa 7, m. 5. W. Z. P. Nr. 69.

— Zarząd Okr. Zjednoczenia Kolejowców Polskich wzywa wszystkich Kolejców — członków pod rygorem organizacyjnym do

— Zarząd Okr. Zjednoczenia Kolejowców Polskich wzywa wszystkich Kolejców — członków pod rygorem organizacyjnym do

— Zarząd Okr. Zjednoczenia Kolejowców Polskich wzywa wszystkich Kolejców — członków pod rygorem organizacyjnym do

KAŻDE OGŁOSZENIE
najskuteczniejszą pomocą jest tym, którzy ogłaszają się w wyłącznym w najpopularniejszym piśmie „KURJER WILEŃSKI”

Zgubiony paszport
z graniczą A. J. 8-15/32 Nr. 200415 wydany przez Star. Oszmieńskie 4.V.32 unieważnia się

Do wynajęcia
2 pokoje eleg. umeblow. ze wszelkimi wygodami na jednych schodach—ogół 36 pak. razem lub osobno Nadaje się dla instytucji W. Pohulanka 23, tel. 1089

Wyprowa Wileńska r. 1919
we wspomnieniach cywila.
(Kartki z pamiętnika).
Po pełnym wszelakich emocjach współzyciu z nowymi panami Wilna — bolszewikami, w drugiej połowie lutego r. 1919 zenknąłem z Wilna; przez Kowno, już stolicę młodzieńczego Państwa Litewskiego, Marjampol, Suwałki, Augustów, Rajgrad, Grajewo, częściami koleją, a przeważnie dyktansem lub żydowską balagutą, przedostałem się do Warszawy. Droga wiodła terenami, przez które przeszła sroga nawatnica wojenna. Ślady tego na każdym kroku, spalone lub zburzone przez pociski wsie i kolonie, pola pełne wyrw, Marjampol w 3-4 spalony i jeszcze z silnym zapachem pogorzelska, podziurawiony przez pociski śliczny kościół w Rajgradzie i t. d. i t. d. W Warszawie stałem w pierwszej połowie marca i zatrzymuję się w wilianian p. Jana Piłsudskiego, który, jako brat Naczelnika Państwa Polskiego uważał za wskazane nie czekać na przyjsie bolszewików i na kilkanaście godzin przed zjawieniem się ich szeregów Wilno opuścić.

Przez pierwsze dni pobytu w stolicy wolnej Polski, od rana do wieczora lazę po mieście i wchłaniam wrażenia. Oczy mam ciągle wilgotne. Tu godki Polskie na gnałach, w których były gniazda ciężkiej przemocy, tam maszerujące oddziały wojska polskiego lub skautów, czasem zgola pędraków, a wszystko to się przeży, śpiewa, śmieje. Wiosna nienależy do naturze, lecz i w duszach ludzkich. Pewnego dnia, zeszła, mam rosę na oczach wycięniętą przez smutek i boleść. Idę w tłumie jak i ja smutnych, za trumną młodocianego pułkownika-bohatera Lisa Kuli.

— Zarząd Okr. Zjednoczenia Kolejowców Polskich wzywa wszystkich Kolejców — członków pod rygorem organizacyjnym do

ilość uchodźców z Litwy i Białej Rusi, a wśród nich dużo męczyzn zdolnych do noszenia broni. Powstał projekt utworzenia specjalnych oddziałów z tych uchodźców; właśnie do Komitetu, który organizacją tych oddziałów ma się zająć, powołany zostaje ja. Tem chętniej przyjmuję to, że komendantem ma być kapitan Koc.

— Nie sam? A kto jeszcze? — A ja, p. Witold... — Jakto? we trzech? — Nie, i wojsko jeszcze. Zerwałem się na równe nogi. — Kiedy, kiedy? — Niezadługo, ale kiedy, ściśle jeszcze nie wiadomo. Trzeba robić przygotowania i — ani pary z ust.

— Niezadługo, ale kiedy, ściśle jeszcze nie wiadomo. Trzeba robić przygotowania i — ani pary z ust.



P. JAN PIŁSUDSKI, brat Naczelnika Państwa.